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Seznam nejpoužívanějších zkratek

BSM

bezpodílové spoluvlastnictví manželů

důvodová zpráva

důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku

IZ, insolvenční zákon

zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

NOZ, nový občanský zákoník

vládní návrh občanského zákoníku

NS

Nejvyšší soud České republiky

obchodní zákoník

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ, občanský zákoník

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

R

rozhodnutí uveřejněné ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek vydávané Nejvyšším

soudem České republiky s uvedením čísla a ročníku

SJM

společné jmění manželů

TZ, trestní zákon

zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

ZR, zákon o rodině

zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod a cíl práce

Společné jmění manželů (dále též jen „SJM“) představuje základní úpravu

majetkových vztahů mezi manžely. Přestože v poslední době prestiž manželství a tím i

institutu SJM klesá, já osobně považuji manželství za důležitou rodinnou a

společenskou instituci a problematiku týkající se SJM za zajímavou a poznatky z ní do

života za nepochybně přínosné, což je také důvod, proč jsem si zadané téma zvolila.

Mým úkolem v této práci je zachytit podstatu a význam institutu společné jmění

manželů, jehož právní úprava je obsažena zejména v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském

zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“ či „občanský zákoník“), ale také

v dalších zákonech, které tento institut okrajově upravují, a dále pak ve vládním návrhu

nového občanského zákoníku (dále též jen „NOZ“ či „nový občanský zákoník“). Cílem

předkládané práce není do všech podrobností zmapovat příslušnou problematiku a

naprosto vyčerpat dané téma. Nebudu se tak například zabývat sáhodlouhým

historickým vývojem insitutu, jelikož byl zpracován již mnohokrát a příliš nových

zjištění v této oblasti pravděpodobně odhalit nelze. Vzhledem k doporučenému rozsahu

diplomové práce jsem raději položila důraz na přehledné a přiměřeně obsáhlé

zpracování z mého pohledu nejvýznamnějších aspektů zvoleného tématu. Vlastní text

práce jsem rozdělila na dvě pomyslné části.

První část tvoří rozsahem těžiště práce a je převážně popisná. Zabývám se v ní

platnou právní úpravou a čerpám z velkého množství odborné literatury a relevantní

judikatury, které jsem uvedla na konci práce v kapitole týkající se seznamu literatury.

Problematika SJM je již dle mého názoru velmi dobře prozkoumána, proto jsem se

omezila na uspořádání a konstatování již objevených poznatků, na něž samozřejmě

v průběhu celé práce odkazuji buď přímo v textu nebo formou poznámek pod čarou.

Druhá část mé práce sestává z podkapitol nazvaných „Pojetí problematiky

v novém občanském zákoníku“, které jsou zařazeny na konci každé kapitoly. V této

části se kromě věcného popisu nové legislativní úpravy snažím současně zhodnotit jak

platnou právní úpravu, tak i nově navrhovanou a komplexně tak vyjádřit své vlastní

myšlenky a postřehy týkající se dotyčné materie. Při zpracování druhé části vycházím

převážně z důvodové zprávy k vládnímu návrhu občanského zákoníku (dále jen

„důvodová zpráva“).

Svou práci jsem se snažila po formální stránce vhodně a systematicky utřídit a

rozdělila jsem ji tak do devíti kapitol, které se pak dále vnitřně člení. Jednotlivé úseky
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zkoumané problematiky však nelze od sebe úplně oddělit, tudíž dochází během celé

práce k občasnému prolínání témat, k opakování nejdůležitějších informací a k

odkazování na příslušné kapitoly.

V počáteční kapitole se stručně zabývám novým občanským zákoníkem,

nastiňuji fáze jeho vývoje a strukturu.

V kapitole druhé jsem se pokusila vyložit samotnou podstatu společného jmění

manželů, definovat pojem jmění a vystihnout rozdíly mezi SJM a dřívějším institutem

bezpodílové spoluvlastnictví manželů (dále též jen „BSM“).

Třetí kapitola se dotýká okamžiku vzniku SJM, okrajově zmíněny jsou i

předpoklady vzniku platného manželství, stejně jako následky uzavření manželství

neplatného či zdánlivého.

Velkou pozornost jsem věnovala rozsahu SJM, který jsem popsala v kapitole

čtvrté. Vymezuji v ní podrobně, co je myšleno majetkem a závazky společného jmění a

dále který konkrétní majetek zůstává ve výlučném vlastnictví jednoho z manželů.

Pátá kapitola se zaměřuje na odchylky od zákonného režimu SJM a rozebírá jak

modifikace smluvní, tak modifikace založené soudním rozhodnutím.

Šestá kapitola popisuje hospodaření se SJM a poukazuje na možné způsoby

úpravy správy – jak na úpravu podle zákona, tak i podle dohody manželů.

V sedmé kapitole uvádím určité aspekty majetkových vztahů v souvislosti

s podnikáním manželů, konkrétně potřebu poskytnutí souhlasu s použitím SJM

k podnikání, dále pak hovořím o případném zúžení SJM soudem na návrh některého

z manželů a následné možnosti upravení příjmů z podnikání mezi manžely.

V osmé kapitole jsem se soustředila na otázku zániku SJM, a to jak nejčastějším

způsobem se zánikem manželství, tak i během trvání manželství. Ve druhé alternativě

rozebírám možný zánik SJM obsažený v úpravě zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TZ“ či „trestní zákon“) a zákona č. 182/2006

Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „IZ“ či „insolvenční zákon“). Na závěr

kapitoly se zmiňuji o hospodaření se zaniklým SJM do okamžiku jeho vypořádání.

Konečně v poslední kapitole deváté provádím rozsáhlou analýzu možných

způsobů vypořádání SJM, a to jak podle občanského zákoníku, tak i podle

inslovenčního zákona.

V rámci doporučeného rozsahu diplomové práce jsem se snažila jednotlivým

aspektům věnovat přiměřenou pozornost tak, aby čtenáři má práce přinesla hlavně

přehledný a relativně ucelený výklad o mnou zvoleném tématu.
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I. Obecně o novém občanském zákoníku

Nový občanský zákoník byl připravován již od začátku 90.let minulého století.

První rekodifikační pokus se uskutečnil ještě za existence Československa před rokem

1993, kdy byl na Úřadu vlády ČSFR vypracován pod vedením profesorů V. Knappa a

K. Planka návrh paragrafového znění občanského zákoníku. Po rozdělení federace další

práce na tomto projektu v České republice ustaly.

V polovině 90.let byl dalším vedením prací pověřen profesor F. Zoulík, jehož

návrh koncepce nového občanského zákoníku byl v roce 1996 publikován v odborném

tisku. Tento projekt však nebyl doveden ani do stadia věcného záměru.

Vláda proto na konci roku 1999 uložila Ministerstvu spravedlnosti ČR

vypracovat nový (tj. bez přímé vazby na předchozí dva pokusy) návrh věcného záměru

rekodifikace soukromého práva. V roce 2000 tak bývalý ministr spravedlnosti Otakar

Motejl pověřil přípravou dva z členů rekodifikační komise tvořené zástupci široké

právnické veřejnosti – prof. Dr. JUDr. Karla Eliáše z Právnické fakulty Západočeské

univerzity v Plzni a doc. JUDr. Michaelu Zuklínovou, CSc. z Právnické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, která dostala na starost část týkající se rodinného práva.

Jimi vytvořený věcný záměr byl schválen usnesením Vlády ČR dne 18.4.2001.

Po schválení věcného záměru započaly práce na paragrafovém znění, které

probíhaly v letech 2001 až 2008. Dílčí výsledky byly zveřejňovány zejména na

Internetu průběžně v závislosti na postupu prací, čímž byla zahájena veřejná diskuse o

osnově.

Poté, co bylo vypracováno paragrafové znění prvních dvou částí NOZ, pověřil

tehdejší ministr spravedlnosti JUDr. Pavel Rychetský JUDr. Miloše Tomsu, CSc.


[…]


úprava k tomu, že většina právnické a často i laické veřejnosti hledá rozuzlení problému

nikoliv v textu zákona, nýbrž v konstantní judikatuře Nejvyššího soudu ČR.

Občanský zákoník byl přijat v roce 1964 a od té doby byl již mnohokrát

novelizován. Stále však vychází z poměrů 60.let minulého století a z tehdejších názorů

na soukromé právo, což zapříčinilo jeden z největších nedostatků tohoto zákoníku –

roztříštěnost úpravy občanskoprávních vztahů do několika různých právních předpisů.

Při řešení své záležitosti musí proto jedinec (kromě zmíněné judikatury) sledovat nejen

občanský zákoník, ale také například zákon o rodině, obchodní zákoník či další právní

předpisy. Nový občanský zákoník by měl tento nedostatek odstranit a sjednotit tak

základy soukromého práva do jediného kodexu a jednotlivá odvětví v něm systematicky

a přehledně uspořádat.
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Hlavním cílem rekodifikace soukromého práva je vytvořit zákoník co do

celkového pojetí i co do úpravy jednotlivých základních institutů konvenční vůči

standardním úpravám kontinentální Evropy. Nový občanský zákoník věnuje

majetkovým vztahům mezi manžely 35 ustanovení, která mají díky své propracovanosti

zejména přinést formulační zpřesnění, zjednodušit praktickou aplikaci a poskytnout

posílení dispozitivních prvků. Manželské majetkové právo by mělo ještě více

akcentovat rovné postavení muže a ženy (resp. tento princip konkrétněji provést) a být

založené na zásadě plné privátní autonomie mezi nimi.

I přesto, že k novému občanskému zákoníku lze mít několik kritických

připomínek, které jsem ve své práci uvedla, troufám si po bližším prostudování

některých jeho ustanovení tvrdit, že se z mého pohledu teoreticky úspěšně snaží o

odstranění největších nedostatků stávající právní úpravy a zapracování změn, které jsou

veřejností již dlouho požadovány. Nakolik úspěšná bude tato nová úprava i v praxi, se

ale uvidí až v průběhu její aplikace v následujících letech. Doufám tedy, že její

schválení v legislativním procesu přinese očekávanou účinnost dnem 1.1.2012.
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Zusammenfassung

Die Zugewinngemeinschaft, Thema meiner Diplomarbeit, stellt die

grundlegende Rechtsform der Vermögensgemeinschaft unter den Ehegatten dar. Trotz

der sinkenden Prestige der Ehe und somit auch der Zugewinngemeinschaft in letzter

Zeit betrachte ich die Ehe als eine wichtige familiäre und soziale Institution und daher

finde ich die Problematik hinsichtlich der Zugewinngemeinschaft interessant (obwohl

sehr kompliziert). Die Ergebnisse dieser Studie finde ich nützlich auch für das künftige

Leben und dies war auch der Grund, warum ich dieses Thema gewählt habe.

Das Ziel meiner Diplomarbeit war das Wesen und die Bedeutung der

Zugewinngemeinschaft zu erfassen. Die Forschung zielt auf die Analyse der

Zugewinngemeinschaft in der Praxis. Aufgrund der beschriebenen Erkenntnisse

versuche ich sowohl die aktuelle rechtliche Regelung, enthalten vor allem im

Zivilgesetzbuch aus dem Jahre 1964, als auch die neue rechtliche Regelung aus der

neuen Regierungsvorlage im Bürgerlichen Gesetzbuch, die – wenn sie im

Legislativprozess zugestimmt wird – 1.1.2012 in Kraft tritt, zu bewerten.

Formal habe ich meine Diplomarbeit in neun Kapitel geteilt, die dann weiter

strukturiert werden. Jedes Kapitel beinhaltet die Erörterung des gültigen Rechtzustandes

und sein Vergleich mit der neu entworfenen rechtlichen Regelung. Im ersten Kapitel

befasse ich mich gründlich mit der Regierungsvorlage des neuen Bürgerlichen

Gesetzbuches. Das zweite Kapitel definiert den Begriff Zugewinngemeinschaft und

vergleicht ihn mit der ehemaligen Regelung. Das dritte Kapitel grenzt den Augenblick

des Entstehens der Zugewinngemeinschaft ab. Das vierte Kapitel hat zum Inhalt die

Ausdehnung der Zugewinngemeinschaft. Das fünfte Kapitel thematisiert die

Abweichungen von der gesetzlichen Regelung der Zugewinngemeinschaft und

untersucht sowohl die vertragsmäßig Modifikationen, als auch diejenigen, die auf der

Gerichtsentscheidung beruhen. Das sechste Kapitel beschreibt das Nutzen und die

Verwaltung im Hinblick auf Zugewinngemeinschaft. In dem siebenten Kapitel widme

ich mich einigen Aspekten der Vermögensbeziehungen bezüglich des Unternehmens

eines Partners. Das achte Kapitel beschäftigt sich mit der Frage des Erlöschens einer

Zugewinngemeinschaft. Im letzten, neunten Kapitel untersuche ich ausführlich

unterschiedliche Art und Weise Eigentumsauseinandersetzung hinsichtlich der

Zugewinngemeinschaft.
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Das gültige Zivilgesetzbuch widmet der Zugewinngemeinschaft nur elf

Paragraphen. Diese kurze Regelung kann nicht vielfältige Lebenssituationen

vorhersehen, die während des Ehelebens vorkommen und führt daher zu manchen

Problemen, die sowohl theoretisch als auch vor den Gerichten gelöst werden müssen.

Das Ergebnis meiner Diplomarbeit sind somit hauptsächlich Hinweise bezüglich der

Mängel in der gültigen rechtlichen Regelung sowie Notwendigkeit der Abstimmung der

neuen rechtlichen Regelung, die versucht, dank ihrer Durcharbeitung diese Mängel zu

überwinden.
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Community property

Community - společný, bezpodílový

Property - majetek, vlastnictví

Spouses - manželé