POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jitka Jandová
Téma práce: Společné jmění manželů
Rozsah práce: 71 stran
Datum odevzdání práce: 2.9.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je opakovaně zpracováváno. Nicméně jde stále o téma frekventované. Aplikace práva zde stále přináší celou řadu otázek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje primárně znalost platné právní úpravy. To musí být propojeno s teoretickými znalostmi. Práce s judikaturou je rovněž nutná.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná a je systematicky členěna podle platné právní úpravy.

4. Vyjádření k práci

Předloženou práci hodnotím jako kvalitně přinášející poměrně ucelený obraz o právní úpravě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Co považujete za nejdůležitější zjištění plynoucí z práce ?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň 1 výborně

V Praze 14.9.2009

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.